旺溪抽水蓄能电站

250,000.00 50.00%

支付本次重组现金

对价、中介机构费

用及相关税费

250,000.00 50.00%

合计 500,000.00 100.00%

（二）募集配套资金的股份发行情况

股票种类 境内人民币普通股（A 股） 每股面值 1.00 元

定价基准日
本次募集配套资金的发行期

首日
发行价格

不低于定价基准日前 20 个交

易日上市公司股票交易均价

的 80%且不低于上市公司最

2-1-2-16

近一期经审计的归属于母公

司股东的每股净资产（资产

负债表日至发行日期间若公

司发生除权、除息事项的，

每股净资产作相应调整）；

最终发行价格将在本次交易

经上交所审核通过并经中国

证监会同意注册后，按照相

关法律、法规的规定和监管

部门的要求，由董事会或董

事会授权人士根据股东大会

的授权与本次发行的主承销

商根据竞价结果协商确定

发行数量

本次募集资金总额不超过本次发行股份方式购买资产的交易价格的 100%，且

发行股份数量不超过本次发行股份及支付现金购买资产完成后上市公司总股本

的 30%；最终发行数量将在本次交易经上交所审核通过并经中国证监会同意注

册后，按照相关法律、法规的规定和监管部门的要求，由董事会或董事会授权

人士根据股东大会的授权和发行时的实际情况，与本次发行的主承销商协商确

定。

是否设置发行价格

调整方案

□是 否（在本次募集配套资金的定价基准日至发行日期间，若上市公司发生

派息、送股、配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，本次募集配套资

金的发行价格将按照中国证监会和上交所的相关规则进行相应调整）

锁定期安排

本次向不超过 35 名符合条件的特定投资者发行股份募集配套资金的发行对象

所认购的上市公司的股份，自发行结束之日起 6 个月内不得转让。

本次发行结束后，发行对象通过本次发行取得的上市公司股份由于上市公司派

息、送红股、转增股本或配股等原因增加的，亦应遵守上述约定。在上述锁定

期限届满后，其转让和交易依照届时有效的法律和上交所的规则办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为能源生态融合业务，涵盖大气治理、工业及市

政水处理、固危废处理、矿山及土壤修复、“新能源+生态治理”等。本次交易后，上

市公司主营业务将新增水力发电及流域水电站新能源一体化综合开发运营业务，主要

为湖南省内水力发电、风力发电、太阳能发电业务以及广西壮族自治区内水力发电业

务。

（二）对上市公司股权结构的影响

根据本次重组标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不考

虑募集配套资金的情况下，本次重组前后上市公司股权结构变化情况如下：

2-1-2-17

股东名称
本次重组前

本次重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 341,533,307 43.74% 341,533,307 7.80%

中国电力 - - 2,016,793,893 46.04%

湘投国际 - - 1,184,427,480 27.04%

广西公司 - - 398,167,938 9.09%

其他股东 439,283,583 56.26% 439,283,583 10.03%

合计 780,816,890 100.00% 4,380,206,201 100.00%

本次交易完成后，预计上市公司的控股股东将由国家电投集团变更为中国电力，

实际控制人仍为国家电投集团，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及致同出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配套资金，

本次重组对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2024年 12月 31日/2024年度 2023年 12月 31日/2023年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
变动率 本次交易前

本次交易后

（备考）
变动率

总资产 950,320.93 6,825,521.65 618.23% 977,376.75 6,699,776.44 585.49%

总负债 391,838.49 4,888,599.03 1,147.61% 420,119.78 4,774,744.62 1,036.52%

归属于母公司所

有者权益
515,272.46 1,592,303.56 209.02% 512,936.99 1,567,351.97 205.56%

营业收入 472,239.36 1,164,579.61 146.61% 425,161.35 949,342.74 123.29%

净利润 5,442.50 114,077.05 1,996.04% 4,549.66 -427.04 -109.39%

归属于母公司所

有者净利润
3,596.24 88,516.62 2,361.37% 5,401.17 -25,763.36 -577.00%

基本每股收益

（元/股）
0.05 0.20 338.76% 0.07 -0.06 -185.03%

资产负债率 41.23% 71.62% 73.70% 42.98% 71.27% 65.80%

注：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/本次资产重组完成前后总股本，以上交易完成后

分析均未考虑配套融资的影响。

本次交易完成后，上市公司资产规模和营业收入将大幅增加，上市公司 2023 年的

归属于母公司所有者的净利润相比交易前减少 31,164.53 万元，减幅为 577.00%，主要

2-1-2-18

原因为标的资产五凌电力受流域水流来水量不足影响，2023 年全年亏损，上市公司

2024 年的归属于母公司所有者的净利润相比交易前增加 84,920.38 万元，增幅为

2,361.37%，总体来看，本次交易有利于保护公司公众股东特别是中小股东的利益。

四、本次交易尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易已经上市公司第十届董事会第二十次（临时）会议、第十届董事会第

二十五次（临时）会议、第十届董事会第二十七次（临时）会议、第十届董事会第三

十一次（临时）会议审议通过；

2、本次交易方案已经上市公司控股股东原则性同意；

3、本次交易对方中国电力就本次交易股东通函已取得香港联交所的书面批准；

4、本次交易对方中国电力就本次交易获得中国电力独立股东于股东大会批准；

5、本次交易方案已经交易对方董事会审议通过；

6、本次交易涉及的国有资产评估报告已履行国务院国资委备案程序；

7、本次交易已经国务院国资委正式批准；

8、本次交易已通过国家市场监督管理总局经营者集中审查；

9、本次交易已经上市公司股东大会审议通过；

10、本次交易已经上交所审核通过；

11、本次交易已经中国证监会同意注册。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本独立财务顾问报告签署日，本次交易已经完成所需履行的决策和审批程序，

不存在其他尚需履行的决策和审批程序。

[…]

业收入。资产净额为归属于母公司所有者的所有者权益。

根据上述计算，本次交易标的公司的资产总额、资产净额和营业收入均达到上市

公司相应指标的50%以上，本次交易达到《重组管理办法》第十二条规定的重大资产

重组标准，构成上市公司重大资产重组。

此外，截至本独立财务顾问报告出具之日，上市公司在审议本次交易方案的董事

会召开前十二个月内发生《重组管理办法》规定的与本次交易相关的资产购买、出售

的交易情况为上市公司剥离其控股的新能源资产，由于相关新能源资产所从事的业务

与本次交易的标的资产属于相同或相近业务范围，根据《重组管理办法》《监管规则

适用指引——上市类第1号》等规定，需要纳入本次交易累计计算的范围。基于本次交

易标的公司的资产总额、资产净额和营业收入均已达到上市公司相应指标的50%以上，

在考虑对上述上市公司剥离其控股的新能源资产进行累计计算后，仍可达到《重组管

理办法》第十二条规定的重大资产重组标准，构成上市公司重大资产重组。

由于本次交易涉及发行股份购买资产，根据《重组管理办法》规定，本次交易需

获得上交所审核同意及中国证监会注册批复后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易中发行股份及支付现金购买资产的交易对方中国电力和广西公司为上市

公司控股股东、实际控制人国家电投集团控制的下属企业。本次交易前，上市公司与

发行股份及支付现金购买资产的交易对方湘投国际不存在关联关系；本次交易完成后，

预计湘投国际持有上市公司股份比例将超过 5%，将构成上市公司关联方。因此，根据

《重组管理办法》和《上市规则》等相关规定，本次交易构成关联交易。

2-1-2-51

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易完成后，预计上市公司的控股股东将变更为中国电力，但交易前后上市

公司的实际控制人均为国家电投集团，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

此外，上市公司近36个月内实际控制权未发生变更。因此，本次交易不构成《重组管

理办法》第十三条规定的重组上市情形。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为能源生态融合业务，涵盖大气治理、工业及市

政水处理、固危废处理、矿山及土壤修复、“新能源+生态治理”等。本次交易后，上

市公司主营业务将新增水力发电及流域水电站新能源一体化综合开发运营业务，主要

为湖南省内水力发电、风力发电、太阳能发电业务以及广西壮族自治区内水力发电业

务。

（二）对上市公司股权结构的影响

根据本次重组标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不考

虑募集配套资金的情况下，本次重组前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前

本次重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 341,533,307 43.74% 341,533,307 7.80%

中国电力 - - 2,016,793,893 46.04%

湘投国际 - - 1,184,427,480 27.04%

广西公司 - - 398,167,938 9.09%

其他股东 439,283,583 56.26% 439,283,583 10.03%

合计 780,816,890 100.00% 4,380,206,201 100.00%

本次交易前，上市公司的控股股东和实际控制人为国家电投集团。本次交易完成

后，预计上市公司的控股股东将变更为中国电力，实际控制人仍为国家电投集团，本

次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

2-1-2-52

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及致同出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配套资金，

本次重组对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2024年 12月 31日/2024年度 2023年 12月 31日/2023年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
变动率 本次交易前

本次交易后

（备考）
变动率

总资产 950,320.93 6,825,521.65 618.23% 977,376.75 6,699,776.44 585.49%

总负债 391,838.49 4,888,599.03 1,147.61% 420,119.78 4,774,744.62 1,036.52%

归属于母公司

所有者权益
515,272.46 1,592,303.56 209.02% 512,936.99 1,567,351.97 205.56%

营业收入 472,239.36 1,164,579.61 146.61% 425,161.35 949,342.74 123.29%

净利润 5,442.50 114,077.05 1,996.04% 4,549.66 -427.04 -109.39%

归属于母公司

所有者净利润
3,596.24 88,516.62 2,361.37% 5,401.17 -25,763.36 -577.00%

基本每股收益

（元/股）
0.05 0.20 338.76% 0.07 -0.06 -185.03%

资产负债率 41.23% 71.62% 73.70% 42.98% 71.27% 65.80%

注：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/本次资产重组完成前后总股本，以上交易完成后

分析均未考虑配套融资的影响。

本次交易完成后，上市公司资产规模和营业收入将大幅增加，上市公司2023年的

归属于母公司所有者的净利润相比交易前减少31,164.53万元，减幅为577.00%，主要原

因为标的资产五凌电力受流域水流来水量不足影响，2023年全年亏损，上市公司2024

年的归属于母公司所有者的净利润相比交易前增加84,920.38万元，增幅为2,361.37%，

总体来看，本次交易有利于保护公司公众股东特别是中小股东的利益。

七、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

1、本次交易已经上市公司第十届董事会第二十次（临时）会议、第十届董事会第

二十五次（临时）会议、第十届董事会第二十七次（临时）会议、第十届董事会第三

十一次（临时）会议审议通过；

2-1-2-53

2、本次交易方案已经上市公司控股股东原则性同意；

3、本次交易对方中国电力就本次交易股东通函已取得香港联交所的书面批准；

4、本次交易对方中国电力就本次交易获得中国电力独立股东于股东大会批准；

5、本次交易方案已经交易对方董事会审议通过；

6、本次交易涉及的国有资产评估已履行国务院国资委备案程序；

7、本次交易已经国务院国资委正式批准；

8、本次交易已通过国家市场监督管理总局经营者集中审查；

[…]

运用了合规且符合评估资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠，资产

评估价值公允、准确。评估方法选用恰当，评估结论合理，评估方法与评估目的具有

相关性。

4、评估定价的公允性

本次交易评估价值分析原理、采用的模型、选取的折现率等重要评估参数符合标

的资产实际情况，评估依据及评估结论合理。标的资产最终交易价格以评估机构正式

出具并经备案的评估结果为基础，经交易双方充分协商确定，评估定价公允，未损害

中小投资者利益。

综上，公司董事会认为，公司本次交易所聘请的评估机构具有独立性，评估假设

前提合理，评估方法与评估目的具有相关性，评估机构出具的评估报告的评估结论合

理，评估定价公允。

（二）评估合理性的分析

标的资产的未来财务数据预测是以其报告期的经营业绩为基础，遵循国家现行的

有关法律、法规，根据宏观经济、政策、企业所属行业的现状与前景、发展趋势，并

分析了其各自面临的优势与风险，尤其是所面临的市场环境和未来的发展前景及潜力，

并参考各自未来发展规划，经过综合分析确定的。相关标的公司的各项资产及负债评

估主要根据经济行为、国家法律法规、评估准则、资产权属依据，以及评定估算时采

用的取价依据和其他参考资料等综合分析确定。标的公司所处行业地位、行业发展趋

势、行业竞争及报告期经营情况参见重组报告书“第九节管理层讨论与分析”之“二、

标的公司的行业特点”“三、标的公司的核心竞争力及行业地位”和“四、标的公司

的财务状况、盈利能力及未来趋势分析”。

（三）标的资产后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面

的变化趋势及应对措施及其对评估的影响

标的公司在经营中所涉及的国家和地方的现行法律法规、产业政策、行业管理体

2-1-2-281

系等预计不会发生重大不利变化。评估是基于现有的国家法律、法规、产业政策及现

有市场情况对标的资产、负债价值以及未来收益的合理预测，未考虑今后市场发生目

前不可预测的重大变化和波动。此外，评估已充分考虑未来政策、宏观环境、行业趋

势等方面的变化，未来相关因素正常发展变化，预计上述变化不会影响本次标的资产

估值的准确性。

上市公司在完成本次交易后，将积极推进业务的协同与整合，进一步强化公司核

心竞争力，加强公司业务发展和规范经营，适应产业未来发展趋势，积极应对可能出

现的经营变化带来的不利影响，提高抗风险能力。

（四）评估结果敏感性分析

1、五凌电力

本次交易采用资产基础法与收益法对五凌电力进行评估，并采用资产基础法评估

结果作为评估结论，标的公司评估结果无法直接反映成本、价格、销量、毛利率等指

标的变动影响，故未对五凌电力的评估结果按上述指标进行敏感性分析。

2、长洲水电

（1）折现率敏感性分析

折现率变动值 评估值（万元） 评估值变动额（万元） 评估值变动率

+0.50% 435,679.07 -36,859.02 -7.80%

0.00% 472,538.09 0.00 0.00%

-0.50% 515,562.07 43,023.98 9.10%

由上表可知，长洲水电评估值与折现率存在负相关变动关系，假设除折现率变动

以外，其他条件不变，当折现率值增加0.50%，长洲水电评估值将减少7.80%；折现率

减少0.50%，长洲水电评估值将增幅9.10%。

（2）发电小时敏感性分析

发电小时变动比例 评估值（万元） 评估值变动额（万元） 评估值变动率

+1.00% 483,622.55 11,084.46 2.35%

0.00% 472,538.09 0.00 0.00%

-1.00% 461,453.63 -11,084.46 -2.35%

2-1-2-282

由上表可知，长洲水电评估值与发电小时存在正相关变动关系，假设除发电小时

变动以外，其他条件不变，当发电小时增加1.00%，长洲水电评估值将增幅2.35%；发

电小时减少1.00%，长洲水电评估值将减少2.35%。

（3）电价敏感性分析

电价变动（元/千瓦时） 评估值（万元） 评估值变动额（万元） 评估值变动率

+0.01 506,964.70 34,426.61 7.29%

0.00 472,538.09 0.00 0.00%

-0.01 438,111.48 -34,426.61 -7.29%

由上表可知，长洲水电评估值与电价存在正相关变动关系，假设除电价变动以外，

其他条件不变，当电价增加0.01元/千瓦时，长洲水电评估值将增幅7.29%；当电价减少

0.01元/千瓦时，长洲水电评估值将减少7.29%。

（五）协同效应分析

本次交易前，上市公司主营业务为能源生态融合业务，涵盖大气治理、工业及市

政水处理、固危废处理、矿山及土壤修复、“新能源+生态治理”等，本次交易后，上

市公司主营业务将新增水力发电及流域水电站新能源一体化综合开发运营业务，主要

为湖南省内水力发电、风力发电、太阳能发电业务以及广西壮族自治区内水力发电业

务。标的公司与上市公司之间不存在协同效应，本次评估未对协同效益予以考虑。

（六）交易定价的公允性分析

1、标的资产评估及作价

本次交易中，上市公司聘请天健兴业以 2024 年 10 月 31 日为评估基准日对标的资

产进行了评估，标的资产评估值合计为 2,773,553.18 万元。基于前述评估值、考虑基

准日后标的公司现金分红情况并经交易各方充分协商，标的资产交易对价合计为

2,717,969.98 万元，其中以发行股份的方式支付对价 2,357,600.00 万元，以支付现金的

方式支付对价 360,369.98 万元。上市公司向交易对方分别支付对价的金额及具体方式

如下表所示：

2-1-2-283

单位：万元